
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

станица Павловская

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, Федерльным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зако­
ном Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном само­
управлении в Краснодарском крае», уставом Павловского сельского поселения 
Павловского района, постановлением администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Павловско­
го сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации и 
Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Павловского сельского поселения Павловского района» и постановлени­
ем администрации Павловского сельского поселения Павловского района от 1 
ноября 2023 года № 418 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 год», 
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Павловского сельского посе­
ления Павловского района «Развитие культуры в Павловском сельском поселе­
нии Павловского района» на 2024 год (далее - Программа) (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации Пав­
ловского сельского поселения Павловского района О.А.Орёл предусмотреть в 
бюджете Павловского сельского поселения Павловского района расходы на 
финансирование Программы.

3. Муниципальному казённому учреждению централизованная бухгал­
терия Павловского сельского поселения Павловского района (Скрипник) обес­
печить оплату мероприятий Программы в пределах лимита денежных средств, 
предусмотренных в бюджете Павловского сельского поселения Павловского 
района на 2024 год.



4. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
вступления в силу решения Совета Павловского сельского поселения Павлов­
ского района «О бюджете Павловского сельского поселения Павловского райо­
на на 2024 год» и его обнародования.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
«Развитие культуры в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

Наименование 
программы:

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Павловском сельском поселении Павловского рай­
она» на 2024 год (далее - Программа).

Ответственный исполни­
тель муниципальной про­
граммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе­
ния Павловского района (по социальным вопросам 
и вопросам внутренней политики).

Соисполнители муници­
пальной программы:

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо­
ванная бухгалтерия администрации муниципаль­
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Участники муниципаль­
ной программы:

жители Павловского сельского поселения Павлов­
ского района;
муниципальные учреждения культуры Павловско­
го сельского поселения Павловского района.

Цели муниципальной
программы:

повышение качества и доступности муниципаль­
ных услуг в сфере культуры для всех категорий 
потребителей;
сохранение культурного и исторического насле­
дия, обеспечение равного доступа населения к 
культурным ценностям и участию в культурной 
жизни, реализация творческого потенциала;
увековечение памяти погибших при защите Отече­
ства;
обеспечение первичных мер пожарной безопасно­
сти, противопожарной защиты объектов социаль­
ной сферы на территории Павловского сельского 
поселения;
информирование граждан о правилах пожарной 
безопасности;
содействие распространению пожарно- техниче-



2

ских знаний среди населения;
поддержка на должном уровне системы профилак­
тики правонарушений, укрепление правопорядка и 
повышение уровня общественной безопасности в 
учреждениях культуры Павловского сельского по­
селения Павловского района;
создание благоприятных условий для приобщения 
жителей Павловского сельского поселения Пав­
ловского района к культурным ценностям;
улучшение качества услуг учреждений культуры.

Задачи муниципальной создание условий для свободного и оперативного 
программы доступа к информационным ресурсам и знаниям в

муниципальных учреждениях культуры;
-сохранение и развитие художественно­
эстетического образования и кадрового потенциа­
ла в муниципальных учреждениях культуры и ис­
кусства;
создание условий для доступа населения к куль­
турным ценностям;
увеличение количества экспонируемых музейных 
предметов;
пополнение музейного фонда, обеспечение его со­
хранности, безопасности храпения и обслужива­
ния;
развитие кадрового потенциала и привлечение 
квалифицированных специалистов, а также повы­
шение квалификации сотрудников;
обеспечение доступности информации о музее че­
рез сайты в информационно-коммуникативной се­
ти «Интернет»;
повышение доступности и качества библиотечных 
услуг, совершенствование комплектования биб­
лиотечных фондов, обеспечение их сохранности и 
использования, укрепление материально- 
технической базы библиотек;
сохранение и благоустройство воинских захороне­
ний;
увековечение памяти погибших при исполнении 
воинского долга;
приведение состояния воинских захоронений к 
стандартам благоустройства;
привлечение широких масс добровольцев из числа 
жителей поселения к участию в реализации меро­
приятий;
выполнение мероприятий по реконструкции, ре­



3

Этапы и сроки реализа­
ции муниципальной про­
граммы:
Финансовое обеспечение 
реализации муниципаль­
ной программы:
Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации про­
граммы:

монту и обустройству воинских захоронений;
увеличение количества мероприятий по обеспече­
нию пожарной безопасности на объектах с массо­
вым пребыванием людей;
повышение культуры и уровня знаний населения 
при обеспечении требуемого уровня пожарной 
безопасности людей;
увеличение доли зданий учреждений культуры, 
которые соответствуют требованиям пожарной 
безопасности;
профилактика преступлений и правонарушений в 
учреждениях культуры;
привлечение населения к мероприятиям по преду­
преждению правонарушений на территории Пав­
ловского сельского поселения;
проведение информационно-просветительской 
деятельности по формированию у несовершенно­
летних правовой культуры, негативного личност­
ного отношения к совершению противоправных 
действий;
адаптация учреждений культуры к современным 
условиям;
развитие структуры учреждений культуры с уче­
том демографических и социально-экономических 
условий;
укрепление материально-технической базы учре­
ждений культуры;
сохранение и укрепление кадрового потенциала 
учреждений культуры.
программа реализуется в течение 2024 года.

55 881,3 тысяч рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год.
финансовое обеспечение деятельности муници­
пальных учреждений культуры Павловского сель­
ского поселения Павловского района;

1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями муниципальной Программы являются:
повышение качества и доступности муниципальных услуг в сфере куль­

туры для всех категорий потребителей;



4

сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение равного 
доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, ре­
ализация творческого потенциала;

увековечение памяти погибших при защите Отечества;
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, противопожарной 

защиты объектов социальной сферы на территории Павловского сельского по­
селения;

информирование граждан о правилах пожарной безопасности;
содействие распространению пожарно-технических знаний среди насе­

ления;
поддержка на должном уровне системы профилактики правонарушений, 

укрепление правопорядка и повышение уровня общественной без-опасности в 
учреждениях культуры Павловского сельского поселения Павловского района;

создание благоприятных условий для приобщения жителей Павловского 
сельского поселения Павловского района к культурным ценностям;

улучшение качества услуг учреждений культуры.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следую­

щих задач:
создание условий для свободного и оперативного доступа к информаци­

онным ресурсам и знаниям в муниципальных учреждениях культуры;
-сохранение и развитие художественно-эстетического образования и 

кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства;
создание условий для доступа населения к культурным ценностям;
увеличение количества экспонируемых музейных предметов;
пополнение музейного фонда, обеспечение его сохранности, безопасно­

сти хранения и обслуживания;
развитие кадрового потенциала и привлечение квалифицированных спе­

циалистов, а также повышение квалификации сотрудников;
обеспечение доступности информации о музее через сайты в информа­

ционно-коммуникативной сети «Интернет»;
повышение доступности и качества библиотечных услуг, совершенство­

вание комплектования библиотечных фондов, обеспечение их сохранности и 
использования, укрепление материально-технической базы библиотек;

сохранение и благоустройство воинских захоронений;
увековечение памяти погибших при исполнении воинского долга;
приведение состояния воинских захоронений к стандартам благоустрой­

ства;
привлечение широких масс добровольцев из числа жителей поселения к 

участию в реализации мероприятий;
выполнение мероприятий по реконструкции, ремонту и обустройству 

воинских захоронений;
увеличение количества мероприятий по обеспечению пожарной без­

опасности на объектах с массовым пребыванием людей;
повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении тре­

буемого уровня пожарной безопасности людей;



5

увеличение доли зданий учреждений культуры, которые соответствуют 
требованиям пожарной безопасности;

профилактика преступлений и правонарушений в учреждениях культу­
ры;

привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правона­
рушений на территории Павловского сельского поселения;

проведение информационно-просветительской деятельности по форми­
рованию у несовершеннолетних правовой культуры, негативного личностного 
отношения к совершению противоправных действий;

адаптация учреждений культуры к современным условиям;
развитие структуры учреждений культуры с учетом демографических и 

социально-экономических условий;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
сохранение и укрепление кадрового потенциала учреждений культуры.
Срок реализации муниципальной Программы - 2024 год.

2. Перечень подпрограмм муниципальной Программы

В рамках муниципальной Программы предусмотрено 7 подпрограмм, 
реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достиже­
ние целей муниципальной программы и решение программных задач:

1) подпрограмма «Осуществление деятельности дворца и домов культу­
ры, других учреждений культуры и средств массовой информации» на 2024 
год;

2) подпрограмма «Осуществление деятельности музея и постоянные вы­
ставки» на 2024 год;

3) подпрограмма «Осуществление деятельности библиотек» на 2024 год;
4) подпрограмма «Сохранение, использование и популяризация объек­

тов культурного наследия в Павловском сельском поселении Павловского рай­
она» на 2024 год;

5) подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях 
культуры Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год;

6) подпрограмма «Проведение мероприятий по профилактике преступ­
лений и правонарушений в учреждениях культуры Павловского сельского по­
селения Павловского района» на 2024 год;

7) подпрограмма «Поддержка учреждений культуры Павловского сель­
ского поселения Павловского района» на 2024 год.

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в пунк­
те 6 настоящей программы.

3. Целевые показатели
Целевые показатели, характеризующие достижение целей муниципаль­

ной программы представлены в подпрограммах настоящей программы.



6

4. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам ре­
ализации Программы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Программы 
муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реа­
лизацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффек­
тов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально- 
экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответ­
ствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципаль­
ных программ Павловского сельского поселения Павловского района, утвер­
жденной постановлением администрации Павловского сельского поселения 
Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Павловского сель­
ского поселения Павловского района, их формирования и реализации и Поряд­
ка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Павловского сельского поселения Павловского района».

5. Механизм реализации Программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муни­
ципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением ра­
бот по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально- 
экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым ис­
пользованием средств.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета и бюджета Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии со сметами расходов.

6. Мероприятия муниципальной программы 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия
Объем 

фин ан си- 
рования 

(тыс. руб.)

Источники финанси­
рования (тыс. руб.)

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 Подпрограмма «Осуществление деятельности дворца и домов культуры, дру­
гих учреждений культуры и средств массовой информации» на 2024 год

1.1 Финансовое обеспечение деятельности 
МБУ «Социально-культурный центр» Пав­
ловского сельского поселения Павловского

35 000,0 0,0 35 000,0



7
... района (выполнение муниципального зада­

ния)
1.2 Финансовое обеспечение деятельности 

МАУ «Досуговый центр кино» Павловско­
го сельского поселения Павловского райо­
на (выполнение муниципального задания)

7 117,0 0,0 7 117,0

Итого по подпрограмме 42 117,0 0,0 42 117,0
2 Подпрограмма «Осуществление деятельности музея и постоянные выставки» 

на 2024 год
2.1 Финансовое обеспечение деятельности

МБУ «Павловский историко-краеведческий 
музей» Павловского сельского поселения 
Павловского района (выполнение муници­
пального задания)

4 429,0 4 429,0

Итого по подпрограмме 4 429,0 4 429,0
3 Подпрограмма «Осуществление деятельности библиотек» на 2024 год

3.1 Финансовое обеспечение деятельности 
МБУ «Библиотечная система» Павловского 
сельского поселения Павловского района 
(выполнение муниципального задания)

7 575,0 0,0 7 575,0

Итого по подпрограмме 7 575,0 0,0 7 575,0
4 Подпрограмма «Сохранение, использование и популяризация объектов куль­

турного наследия в Павловском сельском поселении Павловского района» на 
2024 год

4.1 Текущее обслуживание горелочного обору­
дования Мемориального комплекса в честь 
воинов, погибших в годы гражданской и 
Великой Отечественной войн

1,9 0,0 1,9

Итого по подпрограмме 1,9 0,0 1,9
5 Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях культу­

ры» на 2024 год
5.1 Обеспечение обязательных требований по 

пожарной безопасности в зданиях библио­
тек МБУ «Библиотечная система» Павлов­
ского сельского поселения

73,00 73,00

5.1.1 Перезарядка огнетушителей, освидетель­
ствование огнетушителей, приобретение 
подставок для огнетушителей

4,0 4,0

5.1.2 Приобретение пожарного щита для Павлов­
ской сельской библиотеки № 2, по адресу 
ул. Советская, д. 3 8

15,0 15,0

5.1.3 Монтаж автоматической системы пожарной 
сигнализации и системы оповещения и 
управления эвакуацией людей при пожаре 
(АПС и СОУЭ) в здании по адресу ул. Со­
ветская, 38 Павловская сельская библиотека 
№2

54,0 54,0

5.2 Обеспечение обязательных требований по 
пожарной безопасности в здании кинотеатра 
МАУ «Досуговый центр кино» Павловского 
сельского поселения

99,2 99,2

5.2.1 Огнезащитная обработка ковровых покры- 11,6 11,6



8

тий в двух залах кинотеатра
5.2.2 Огнезащитная обработка деревянных кон­

струкций кровли кинотеатра
63,8 63,8

5.2.3 Испытание пожарной лестницы 4,0 4,0
5.2.4 Обслуживание внутреннего пожарного во­

допровода
16,0 16,0

5.2.5 О сви детел ь ство в ан ие о гн етушител ей 3,8 3,8
Итого по подпрограмме 172,2 0,0 172,2

6 Подпрограмма Проведение мероприятий по профилактике преступлений и 
правонарушений в учреждениях культуры Павловского сельского поселения 
Павловского района» на 2024 год

6.1 Профилактика преступлений и правонару­
шений, в том числе среди несовершенно­
летних и молодежи, а также в отношении 
их. Повышение эффективности системы 
профилактики антиобщественного поведе­
ния несовершеннолетних на территории 
Павловского сельского поселения

0,0 0,0 0,0

6.1.1 Проведение культурно-массовых, спортив­
но-оздоровительных, военно-
патриотических мероприятий для детей и 
подростков

0,0 0,0 0,0

6.2 Совершенствование информационного
обеспечения профилактики преступлений и 
правонарушений на территории Павловско­
го сельского поселения:

0,0 0,0 0,0

6.2.1 Размещение в средствах массовой информа­
ции и на сайте администрации Павловского 
сельского поселения в сети Интернет мате­
риалов по профилактике преступлений и 
правонарушений на территории Павловско­
го сельского поселения

0,0 0,0 0,0

6.2.2 Изготовление и распространение среди жи­
телей Павловского сельского поселения ин­
формационных листовок, буклетов

0,0 0,0 0,0

6.3 Профилактика преступлений и правонару­
шений в общественных местах, привлечение 
населения к мероприятиям по предупрежде­
нию правонарушений на территории Пав­
ловского сельского поселения

0,0 0,0 0,0

6.3.1 Создание общественных формирований 
правоохранительной направленности в Пав­
ловском сельском поселении. Материальное 
стимулирование граждан, участвующих в 
охране общественного порядка, пресечении 
преступлений и иных правонарушений на 
территории Павловского сельского поселе­
ния

0,0 0,0 0,0

6.3.2 Осуществление физической охраны силами 
частной охранной организации в здании 
дворца культуры муниципального бюджет-

574,1 0,0 574,1



9

ного учреждения
«Социально-культурный Центр» Павловско­
го сельского поселения Павловского района 
(далее - МБУ «СКЦ»)

6.3.3 Оборудование локальной системы экстрен­
ного оповещения работников и посетителей 
о возникновении чрезвычайной ситуации в 
здании Павловской сельской библиотеки 
№2 муниципального бюджетного учрежде­
ния «Библиотечная система» Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
по адресу: ул. Советская, д. 38

45,0 0,0 45,0

6.3.4 Приобретение и установка 4-х видеокамер и 
подключение их к общей базе системы ви- 
деопаблюдсния в здании Муниципального 
бюджетного учреждения «Павловский исто­
рико-краеведческий музей» Павловского 
сельского поселения

43 Д ОД изд

6.3.5 Осуществление физической охраны, силами 
частной охранной организации в здании му­
ниципального автономного учреждения 
«Досуговый центр кино» Павловскою сель­
ского поселения Павловского района (далее 
- МАУ «Досуговый центр кино»)

636,9 0,0 636,9

Ито1 о по подпрограмме 1 299,0 0,0 1 299,0
7 Подпрограмма «Поддержка учреждений культуры Павловского сельского по­

селения Павловского района» на 2024 год
7.1 Укрепление материально-технической базы

МБУ «Библиотечная система»:
99,0 од 99,0

7 1.1 Приобретение ноутбука 49,0 0,0 49,0
7.1.2 Проведение текущего ремонта в здании

Центральной библиотеки
50,0 од 50,0

7.2 Укрепление материально-технической базы 
МБУ «ПИКМ»:

68,2 од 68,2

7.2.1
7.3

Приобретение рабочей станции в сборе 68,2 од 68,2
Укрепление материально-технической базы 
МБУ «СКЦ»:

120,0 од 120,0

7.3.1 Приобретение 2-х сплит-систем для осна­
щения сельского клуба хутора Весёлая 
Жизнь

80,0 од 80,0

7.3.2 Приобретение сплит-системы для оснаще­
ния сельского клуба хутора Шевченко

ИОД од 40,0

Итого по подпрограмме 287,2 од 287,2
Итого по программе 55 881,3 0,0 55 881,3

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год
ОТ У/ //^24/ №

«Осуществление деятельности дворца и домов культуры, других учреждений 
культуры и средств массовой информации» на 2024 год

ПОДПРОГРАММА

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Осуществление деятельности дворца и домов культуры, других 

учреждений культуры и средств массовой информации» на 2024 год

Наименование
подпрограммы

подпрограмма «Осуществление деятельности 
дворца и домов культуры, других учреждений 
культуры и средств массовой информации» на 
2024 год (далее - Подпрограмма).

Координатор программы Заместитель главы Павловского сельского 
поселения павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).

Основания для разработки 
подпрограммы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 
года № 3612-1 «Основы законодательства Россий­
ской Федерации о культуре»,
Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года 
№ 325-K3 «О культуре».

Основной разработчик
подпрограммы

муниципальное бюджетное учреждение
«Социально-культурный центр» Павловского 
сельского поселения Павловского района (далее 
МБУ «СКЦ»); муниципальное автономное 
учреждение «Досуговый центр кино»
Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее МАУ «ДЦК»).

Муниципальные заказчики, 
заказчики (или 
ответственные за 
выполнение мероприятий) 
и исполнители

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
МБУ «СКЦ»; МАУ «ДЦК».



2
мероприятий
Цель подпрограммы повышение качества и доступности

муниципальных услуг в сфере культуры для всех 
категорий потребителей.

Задачи подпрограммы создание условий для свободного и оперативного 
доступа к информационным ресурсам и знаниям в 
муниципальных учреждениях культуры;
-сохранение и развитие художественно­
эстетического образования и кадрового потенци­
ала в муниципальных учреждениях культуры и 
искусства.

Объем и источник
финансирования 
подпрограммы 
Исполнитель 
подпрограммы
Срок реализации
подпрограммы
Контроль за выполнением 
подпрограммы

42 117,0 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год.
Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).

I. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности муни­
ципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие за­
дачи:

создание условий для свободного и оперативного доступа к информаци­
онным ресурсам и знаниям в муниципальных учреждениях культуры;

сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кад­
рового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства.

Сроки реализации подпрограммы: 2024 год.

2. Целевые показатели реализации программы

№ 
п/п

Наименование 
учреждения

Целевые показатели и индикаторы 2024 год

1 2 3 4
1. МБУ «СКЦ» Количество проведенных мероприятий (штук) 1000
2. МБУ «СКЦ» Количество участников мероприятий (человек) 84084
3. МБУ«СКЦ» Доля участников секций (%) 5
4. МБУ «СКЦ» Доля участников хореографических секций (%) 5



3

3. Механизм реализации Подпрограммы

1 2 3 4
5. МБУ «СКЦ» Доля вокальных и хоровых секций (%) 25
б. МБУ «СКЦ» Доля декоративно-прикладных секций от общего 

числа участников клубных формирований (%)
5

7. МАУ «ДЦК» Показ кинофильмов (%) 100

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся соци­
ально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым 
использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюдже­
та поселения в соответствии со сметами расходов.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
выполнение муниципального задания осуществляется администрацией Павлов­
ского сельского поселения Павловского района в порядке, установленном по­
становлением администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
приобретение оборудования и осуществление капитального ремонта осуществ­
ляется администрацией Павловского сельского поселения Павловского района 
в порядке, установленном постановлением администрации Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

4. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ­
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито­
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм­
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально экономических эф­
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль­
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про­
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов­
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро­



4
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай­
она».

5. Мероприятия подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Источник 
финансирования

Объем 
финансирования 

2024 год 
(тыс. руб.)

1. Финансовое обеспечение деятельности 
МБУ «Социально-культурный центр» 
Павловского сельского поселения Пав­
ловского района (выполнение муници­
пального задания)

Бюджет 
поселения

35 000,0

2. Финансовое обеспечение деятельности
МАУ «Досуговый центр кино» Павлов­
ского сельского поселения Павловского 
района (выполнение муниципального 
задания)

Бюджет 
поселения

7 117,0

Итого по подпрограмме 42 117,0

1 лава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год
№...

ПОДПРОГРАММА 
«Осуществление деятельности музея и постоянные выставки» на 2024 год»

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Осуществление деятельности музея и постоянные выставки» 

на 2024 год»

Наименование 
подпрограммы

Координатор программы

Основания для разработки
подпрограммы

Основной разработчик 
подпрограммы

Муниципальные заказчики, 
заказчики (или 
ответственные за 
выполнение мероприятий) 
и исполнители 
мероприятий
Цель подпрограммы

подпрограмма «Осуществление деятельности 
музея и постоянные выставки» на 2024 год (далее 
- Подпрограмма).
Заместитель главы Павловского сельского 
поселения павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).
Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 
года № 3612-1 «Основы законодательства Россий­
ской Федерации о культуре»;
Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года 
№ 325-КЗ «О культуре».
муниципальное бюджетное учреждение 
«Павловский историко-краеведческий музей» 
Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее МБУ «ПИКМ»).
Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
МБУ «ПИКМ».

сохранение культурного и исторического 
наследия, обеспечение равного доступа населения 
к культурным ценностям и участию в культурной



2
жизни, реализация творческого потенциала.

Задачи подпрограммы создание условий для доступа населения к куль­
турным ценностям;
увеличение количества экспонируемых музейных 
предметов;
пополнение музейного фонда, обеспечение его 
сохранности, безопасности хранения и обслужи­
вания;
развитие кадрового потенциала и привлечение 
квалифицированных специалистов, а также по­
вышение квалификации сотрудников;
обеспечение доступности информации о музее 
через сайты в информационно-коммуникативной 
сети «Интернет».

Объем и источник
финансирования 
подпрограммы 
Исполнитель 
подпрограммы
Срок реализации
подпрограммы
Контроль за выполнением 
подпрограммы

4 429,0 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год.
Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).

L Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы

Главной целью подпрограммы является сохранение культурного и исто­
рического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным 
ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала.

Для достижения данной цели подпрограммы необходимо решить следу­
ющие задачи:

создание условий для доступа населения к культурным ценностям;
увеличение количества экспонируемых музейных предметов;
пополнение музейного фонда, обеспечение его сохранности, безопасно­

сти хранения и обслуживания;
развитие кадрового потенциала и привлечение квалифицированных спе­

циалистов, а также повышение квалификации сотрудников;
обеспечение доступности информации о музее через сайты в информа­

ционно-коммуникативной сети «Интернет».
Сроки реализации подпрограммы: 2024 год.

2. Целевые показатели реализации программы



3

3. Механизм реализации Подпрограммы

№ 
п/п

Наименование 
учреждения

Целевые показатели и индикаторы 2024 год

1 2 3 4
1. МБУ «ПИКМ» Количество музейных предметов основного Му­

зейного фонда учреждения, опубликованных на 
экспозициях и выставках за отчетный период (ед.)

3 705

2. МБУ «ПИКМ» Доля опубликованных на экспозициях и выставках 
музейных предметов за отчетный период от обще­
го количества предметов музейного фонда учре­
ждения (%)

14

3. МБУ «ПИКМ» Количество предметов музейного собрания учре­
ждения, опубликованных удаленно (через сеть ин­
тернет, публикации) (ед.)

70

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся соци­
ально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым 
использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюдже­
та поселения в соответствии со сметами расходов.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
выполнение муниципального задания осуществляется администрацией Павлов­
ского сельского поселения Павловского района в порядке, установленном по­
становлением администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
приобретение оборудования и осуществление капитального ремонта осуществ­
ляется администрацией Павловского сельского поселения Павловского района 
в порядке, установленном постановлением администрации Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

4. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ­
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито­
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм­
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф- 



4
фактов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль­
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про­
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов­
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро­
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай­
она».

5. Мероприятия подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Источник 
финансирования

Объем 
финансирования 

2024 год 
(тыс. руб.)

1. Финансовое обеспечение деятельности
МБУ «Павловский историко­
краеведческий музей» Павловского 
сельского поселения Павловского райо­
на (выполнение муниципального зада­
ния)

Бюджет поселе­
ния

4 429,0

Инн о по подпрограмме 4 429,0

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год
ОТ

ПОДПРОГРАММА
«Осуществление деятельности библиотек» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Осуществление деятельности библиотек» на 2024 год

Наименование подпрограмма «Осуществление деятельности
подпрограммы
Координатор программы

библиотек» на 2024 год (далее - Подпрограмма).
Заместитель главы Павловского сельского 
поселения павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).

Основания для разработки 
подпрограммы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 
года № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре»;
Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года 
№ 325-K3 «О культуре».

Основной разработчик
подпрограммы

муниципальное бюджетное учреждение
«Библиотечная система» Павловского сельского 
поселения Павловского района (далее - МБУ 
«Библиотечная система»).

Муниципальные заказчики, 
заказчики (или 
ответственные за 
выполнение мероприятий) 
и исполнители 
мероприятий
Цель подпрограммы

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
МБУ «Библиотечная система»

сохранение культурного и исторического 
наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района.



2
Задачи подпрограммы

Объем и источник 
финансирования 
подпрограммы 
Исполнитель 
подпрограммы
С,рок реализации
подпрограммы
Контроль за выполнением 
подпрограммы

повышение доступности и качества 
библиотечных услуг, совершенствование 
комплектования библиотечных фондов, 
обеспечение их сохранности и использования, 
укрепление материально-технической базы 
библиотек.
7 575,0 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год.
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по социальным 
вопросам и вопросам внутренней политики).

1. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является сохранение культурного и 
исторического наследия, расширение доступа населения к культурным 
ценностям и информации на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие 
задачи:

повышение доступности и качества библиотечных услуг, 
совершенствование комплектования библиотечных фондов, обеспечение их 
сохранности и использования, укрепление материально-технической базы 
библиотек.

Сроки реализации подпрограммы: 2024 год.

2. Целевые показатели реализации программы

№ 
п/п

Наименование 
учреждения

Целевые показатели и индикаторы 2024 год

1 2 3 4
1. МБУ 

«Библиотечная 
система»

Динамика посещений пользователей библиотеки 
по сравнению с предыдущим годом (%) в 
стационарных условиях

100

2. МБУ 
«Библиотечная 
система»

Динамика посещений пользователей библиотеки 
по сравнению с предыдущим годом (%) удаленно 
через сеть Интернет

100



3
3, Механизм реализации Подпрограммы

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся 
социально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за 
целевым использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета поселения в соответствии со сметами расходов.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
выполнение муниципального задания осуществляется администрацией 
Павловского сельского поселения Павловского района в порядке, 
установленном постановлением администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
приобретение оборудования и осуществление капитального ремонта 
осуществляется администрацией Павловского сельского поселения 
Павловского района в порядке, установленном постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района.

4. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности 
Подпрограммы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально- 
экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 
соответствующей сферы социально-экономического развития сельского 
поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 
417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района».



4

5. Мероприятия подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Источник 
финансирования

Объем 
финансирования 

2024 год 
(тыс. руб.)

1. Финансовое обеспечение деятельности 
МБУ «Библиотечная система»
Павловского сельского поселения
Павловского района (выполнение 
муниципального задания)

Бюджет 
поселения

7 575,0

Итого по подпрограмме 7 575,0

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год 
от Z/

ПОДПРОГРАММА 
«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия в 

Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия в Павловском сельском поселении Павловского района» 
на 2024 год

Наименование под- подпрограмма «Сохранение, использование и 
программы: популяризация объектов культурного наследия в

Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год (далее - Подпрограмма).

Основание для разработки Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
подпрограммы: № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федера­
ции»;
устав Павловского сельского поселения Павлов­
ского района;
закон Российской Федерации от 14 января 1993 
года № 4292-1 «Об увековечении памяти погиб­
ших при защите Отечества» (далее - Закон № 
4292-1);
Закон Краснодарского края от 11 ноября 2019 г. 
№ 4144-КЗ «О некоторых вопросах увековечения 
в Краснодарском крае памяти погибших при за­
щите Отечества».

Заказчик подпрограммы: администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района.

Разработчик подпрограммы: администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района.

Цель подпрограммы: увековечение памяти погибших при защите Оте­
чества.

Задачи подпрограммы сохранение и благоустройство воинских захоро­
нений;
увековечение памяти погибших при исполнении 



2

Объем и источник финанси­
рования подпрограммы
Исполнители мероприятий 
подпрограммы:
Срок реализации подпро­
граммы:

воинского долга;
приведение состояния воинских захоронений к 
стандартам благоустройства;
привлечение широких масс добровольцев из чис­
ла жителей поселения к участию в реализации 
мероприятий;
выполнение мероприятий по реконструкции, ре­
монту и обустройству воинских захоронений.
1,9 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района на 2024 год.
администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программ­
ными методами

Традиционно на территории сельского поселения проводятся работы по 
благоустройству воинских захоронений, но состояние памятных знаков и 
воинских захоронений заставляют серьезно подойти к решению данной 
проблемы. В целях восстановления воинских захоронений предполагается 
осуществить мероприятия по ремонту, благоустройство воинских захоронений; 
установке мемориальных знаков на воинских захоронениях; нанесению имен 
погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захо­
ронений по месту захоронения. Проблему ремонта и благоустройства военно­
мемориальных объектов необходимо решать программным способом, 
предусматривающим совместное финансирование ремонта и благоустройства, в 
том числе из бюджетов всех уровней.

Увековечение памяти погибших при защите Отечества является 
священным долгом каждого гражданина Российской Федерации. На 
сегодняшний день в Павловском сельском поселении Павловского района 
расположены два воинских захоронения. В соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14 января 1999 года № 4292-1 «Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских 
захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы 
местного самоуправления. Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района в соответствии с установленными полномочиями по 
содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, 
расположенных на территории поселения, испытывает нехватку финансовых 
средств на эти цели. Для более полного достижения прогнозируемых конечных 
результатов Подпрограммы целесообразно применить программный подход к 
решению вопросов увековечения памяти погибших при защите Отечества на 
территории поселения.



3

2. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит восстановить и благо­
устроить воинские захоронения, расположенные на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района, и создать благоприятные условия по 
их сохранению, использованию и популяризации.

3. Основная цель и задачи подпрограммы

Подпрограмма разработана с целью организации работ по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества на территории поселения в годы 
Великой Отечественной войны.

Показателями, характеризующими достижение цели Подпрограммы, 
являются:

число благоустроенных воинских захоронений;
число увековеченных, погибших при исполнении воинского долга;
использование воинских захоронений в целях патриотического воспита­

ния у молодежи.
Реализация Подпрограмма связана с выполнением следующих задач: 
сохранение и благоустройство воинских захоронений;
увековечение памяти погибших при исполнении воинского долга;
приведение состояния воинских захоронений к стандартам благоустрой­

ства;
привлечение широких масс добровольцев из числа жителей поселения к 

участию в реализации мероприятий;
выполнение мероприятий по реконструкции, ремонту и обустройству 

воинских захоронений.
Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 

обеспечивает направление средств на цели, определенные Подпрограммой, в 
соответствии с условиями предоставления и расходования субсидий бюджету 
сельского поселения па финансирование работ по увековечению памяти по­
гибших при защите Отечества на территории поселения в годы Великой Отече­
ственной войны.

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования составляет 1,9 тыс. рублей.
Источники финансирования: бюджет Павловского сельского поселения 

Павловского района - 1,9 тыс. рублей.

6. Организация управления подпрограммой

Заказчиком Подпрограммы является администрация Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:



4

- контроль за ходом реализации Подпрограммы, эффективностью и целе­
вым использованием средств на реализацию этой Подпрограммы;

- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке Подпрограммы в соответ­

ствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского сель­
ского поселения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Под­
программы.

7. Перечень мероприятий подпрограммы, 
объёмы и источник их финансирования

№ 
п/п Мероприятия Объём,рублей Источник финанси­

рования

1. Текущее обслуживание горе­
лочного оборудования Мемо­
риального комплекса в честь 
воинов, погибших в годы 
гражданской и Великой Отече­
ственной войн

1900 бюджет Павловско­
го сельского посе­

ления

2. Итого: 1900

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год
ОТ

ПОДПРОГРАММА 
«Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях культуры Павловского 

сельского поселения Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
Подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях 

культуры Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год

Наименование Подпрограм­
мы

подпрограмма «Обеспечение пожарной без­
опасности в учреждениях культуры Павлов­
ского сельского поселения Павловского рай­
она» на 2024 год (далее Подпрограмма)

Ответственный исполнитель
Подпрограммы

заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по социаль­
ным вопросам и вопросам внутренней поли­
тики).

Соисполнители 11одпро- 
граммы

администрация Павловского сельского посе­
ления Павловского района;
муниципальное казённое учреждение цен­
трализованная бухгалтерия администрации 
муниципального образования Павловское 
сельское поселение Павловского района.

Участники Подпрограммы Подрядные организации;
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Библиотечная система» Павловского сель­
ского поселения;
Муниципальное автономное учреждение 
«Досуговый центр кино» Павловского сель­
ского поселения.

Цели Подпрограммы обеспечение первичных мер пожарной без­
опасности, противопожарной защиты объек­
тов социальной сферы на территории Пав­
ловского сельского поселения.

Задачи Подпрограммы информирование граждан о правилах пожар­
ной безопасности;
содействие распространению пожар­
но-технических знаний среди населения.



2

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы
Финансовое обеспечение ре­
ализации Подпрограммы 
Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации Под­
программы

Подпрограмма реализуется в течение 2024 
года.
172,2 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения на 2024 год 
увеличение количества мероприятий по обес­
печению пожарной безопасности на объектах с 
массовым пребыванием людей;
повышение культуры и уровня знаний насе­
ления при обеспечении требуемого уровня 
пожарной безопасности людей;
увеличение доли зданий учреждений культу­
ры, которые соответствуют требованиям по­
жарной безопасности.

1. Содержание Подпрограммы

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях 
культуры» на 2024 год определяет направления и механизмы решения проблемы 
усиления противопожарной защиты объектов социальной сферы.

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральными законами 
Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной без­
опасности», от б октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа­
ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. Цели и задачи Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является обеспечение противопожарной 
защиты объектов социальной сферы на территории Павловского сельского по­
селения

Основные задачи, решаемые Программой:
безопасное функционирование учреждений культуры за счет проведения 

комплекса системных противопожарных мероприятий, приведение противо­
пожарного состояния этих объектов в соответствие с требованиями противо­
пожарных норм и правил;

содействие распространению пожарно-технических знаний среди насе­
ления.

3. Оценка социально-экономических последствий реализации 
Подпрограммы

Реализация комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности по­
зволят снизить уровень пожарной опасности на территории Павловского сель­
ского поселения. Таким образом, оперативная обстановка по пожарам стабили­



3

зируется, в связи с чем будет достигнут значительный экономический эффект, 
обеспечена безопасность жизни граждан.

4. Индикаторы целей Подпрограммы

Индикаторами целей подпрограммы являются показатели, приведенные в 
таблице. _____

Наименование индикатора целей 
подпрограммы

Единица 
измере­

ния

Значение 
в 2023 
году

Значение 
в 2024 
году

Количество учреждений культуры Павлов­
ского сельского поселения, где произведен 
монтаж автоматической пожарной сигнали­
зации

% 70,0 100,0

Проведение мероприятий в учреждениях 
культуры по обеспечению пожарной без­
опасности

штук 3 7

5. Механизм реализации Подпрограммы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством выделения 
бюджетных средств исполнителям Программы.

6. Организация управления Подпрограммой

Заказчиком Подпрограммы является администрация Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:
контроль над ходом реализации Подпрограммы, эффективностью и це­

левым использованием средств на реализацию этой Подпрограммы;
подготовку предложений по корректировке Подпрограммы в соответствии 

с приоритетами социально-экономического развития Павловского сельского 
поселения;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Под­
программы.

7. Источники и объемы финансирования Подпрограммы

Объём финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета Павлов­
ского сельского поселения определяется в соответствии с утвержденным бюд­
жетом на 2024 год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Подпрограммы, объемы 
финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финанси­
рования в процессе выполнения Подпрограммы мероприятия и сроки их реали­



4

зации подлежат уточнению.
8. Мероприятия Подпрограммы и объемы их финансирования

№ 
п/п Мероприятия

Объем фи­
нансиро­

вания, 
тыс. руб.

1 2 3
1 Обеспечение обязательных требований по пожарной безопасности в 

зданиях библиотек МБУ «Библиотечная система» Павловского 
сельского поселения

73,00

1.1 Перезарядка огнетушителей, освидетельствование огнетушителей, 
приобретение подставок для огнетушителей

4,0

1.2 Приобретение пожарного щита для Павловской сельской библиотеки №
2, по адресу ул. Советская, д. 38

15,0

1.3 Монтаж автоматической системы пожарной сигнализации и системы 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (АПС и СОУЭ) 
в здании по адресу ул. Советская, 38 Павловская сельская библиотека 
№2

54,0

2 Обеспечение обязательных требований по пожарной безопасности в 
здании кинотеатра МАУ «Досуговый центр кино» Павловского 
сельского поселения

99,2

2.1 Огнезащитная обработка ковровых покрытий в двух залах кинотеатра 11,6
2.2 Огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли кинотеатра 63,8
2.3 Испытание пожарной лестницы 4,0
2.4 Обслуживание внутреннего пожарного водопровода 16,0
2.5 Освидетельствование огнетушителей 3,8
Итого: 172,2

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год 
от

ПОДПРОГРАММА

«Проведение мероприятий по профилактике преступлений и правонарушений 
в учреждениях культуры Павловского сельского поселения Павловского 

района» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Проведение мероприятий по профилактике преступлений и 
правонарушений в учреждениях культуры Павловского сельского поселения 

Павловского района» на 2024 год

Наименование Подпрограм­
мы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Соисполнители Подпро­
граммы

подпрограмма «Проведение мероприятий по 
профилактике преступлений и правонарушений 
в учреждениях культуры Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год (да­
лее - Подпрограмма).
заместитель главы Павловского сельского посе­
ления Павловского района (по социальным во­
просам и вопросам внутренней политики), 
администрация Павловского сельского поселе­
ния (далее - Администрация);
муниципальное бюджетное учреждение «Соци­
ально-культурный Центр» Павловского сельско­
го поселения Павловского района (далее - МБУ 
«СКЦ»);
муниципальное бюджетное учреждение «Биб­
лиотечная система» Павловского сельского по­
селения Павловского района;
муниципальное бюджетное учреждение «Пав­
ловский историко-краеведческий музей» Пав­
ловского сельского поселения;
муниципальное автономное учреждение «Досу­
говый центр кино» Павловского сельского посе­
ления Павловского района (далее - МАУ «Досу­
говый центр кино»);



2

Участники подпрограммы
Цель Подпрограммы

Задачи Подпрограммы

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы
Финансовое обеспечение ре­
ал изации Подпрограммы

Ожидаемый конечный ре­
зультат Подпрограммы

члены территориальной комиссии по профилак­
тике правонарушений на территории
Павловского сельского поселения Павловского 
района.
жители Павловского сельского поселения; 
подрядные организации.

поддержка на должном уровне системы профи­
лактики правонарушений, укрепление правопо­
рядка и повышение уровня общественной без­
опасности в учреждениях культуры Павловского 
сельского поселения Павловского района (далее 
-Павловское сельское поселение).
профилактика преступлений и правонарушений 
в учреждениях культуры;
привлечение населения к мероприятиям по пре­
дупреждению правонарушений на территории 
Павловского сельского поселения;
проведение информационно-просветительской 
деятельности по формированию у несовершен­
нолетних правовой культуры, негативного лич­
ностного отношения к совершению противо­
правных действий.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

1 299,0 тыс, рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района на 2024 
год.
снижение доли правонарушений в подростковой 
и молодёжной среде;
снижение доли правонарушений, совершённых в 
общественных местах;
повышение уровня информированности населе­
ния в вопросах обеспечения профилактики пре­
ступлений и правонарушений;
недопущение правонарушений и преступлений в 
учреждениях культуры.

1. Содержание Подпрограммы *

Подпрограмма Павловского сельского поселения Павловского района 
Проведение мероприятий по профилактике преступлений и правонарушений в 
учреждениях культуры Павловского сельского поселения Павловского района» 
на 2024 год разработана в соответствии с Федеральными законами от 23 июня 
2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 



3

Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци­
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Необходимость подготовки и реализации Подпрограммы вызвана тем, 
что на территории Павловского сельского поселения сохраняется тенденция 
ухудшения криминогенной обстановки, требующая изменения подходов к ор­
ганизации профилактических мероприятий, совершенствования системы про­
филактики правонарушений и преступлений.

Объективными причинами сложной оперативной обстановки на терри­
тории поселения являются:

достаточно высокий процент безработицы, в том числе среди молодежи;
несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям Павловского сельского поселения;
социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, отсутствие возможностей для их полноценной социали­
зации и вовлечения в трудовую деятельность.

Все это свидетельствует о необходимости комплексного, программного 
подхода в решении данных проблем. Так как программный метод позволит:

конкретно определить круг вопросов, которые необходимо решить;
осуществить возможности целенаправленного взаимодействия на «груп­

пы риска»;
соблюдать принципы последовательности и преемственности в работе 

специалистов различного профиля;
определить дальнейшие пути и механизмы решения задач, требующих 

более детального изучения и практического внедрения;
обеспечить определение суммы финансирования и прогнозируемый ре­

зультат реализации Подпрограммы.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы

Основная цель Подпрограммы состоит в поддержке на должном уровне 
системы профилактики правонарушений, укрепления правопорядка и повыше­
ния уровня общественной безопасности в Павловском сельском поселении.

Задачами Подпрограммы являются:
профилактика преступлений и правонарушений в учреждениях культу­

ры;
привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правона­

рушений на территории Павловского сельского поселения;
проведение информационно-просветительской деятельности по форми­

рованию у несовершеннолетних правовой культуры, негативного личностного 
отношения к совершению противоправных действий.

Сроки реализации Подпрограммы для достижения указанных целей и 
задач: 2024 год.

3. Механизм реализации Подпрограммы



4

Перечень подпрограммных мероприятий формируется на очередной фи­
нансовый год с учетом затрат по подпрограммным мероприятиям в соответ­
ствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей Подпро­
граммы.

Администрация Павловского сельского поселения координирует деятель­
ность исполнителей Подпрограммы, осуществляет мониторинг и оценку ре­
зультативности мероприятий. Обеспечивает при необходимости их корректи­
ровку. В ходе реализации подпрограммы администрация Павловского сельско­
го поселения осуществляет:

анализ эффективности выполненных программных мероприятий;
корректировку мероприятий Подпрограммы по источникам и объемам 

финансирования при принятии бюджета Павловского сельского поселения и 
уточнении возможных объемов финансирования из других источников.

мониторинг выполнения показателей Подпрограммы, сбор оперативной 
отчетной информации. Подготовку и представление в установленном порядке 
отчетов о ходе реализации Подпрограммы;

информирование общественности через средства массовой информации и 
сайт Павловского сельского поселения в сети Интернет о результатах профи­
лактической работы.

Исполнители Подпрограммы несут ответственность за реализацию меро­
приятий и конечный результат, рациональное использование выделяемых на их 
выполнение средств. При необходимости уточняют сроки реализации меропри­
ятий Подпрограммы и объемы финансирования.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий 
Подпрограммы, их эффективности осуществляется по результатам мониторин­
га и анализа.

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется в пределах 
ассигнований, выделенных из средств бюджета Павловского сельского поселе­
ния.

4. Организация управления Подпрограммой

Заказчиком Подпрограммы является администрация Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:
- контроль за ходом реализации Подпрограммы, эффективностью и целе­

вым использованием средств на реализацию этой Подпрограммы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке Подпрограммы в соответ­

ствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского сель­
ского поселения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Под­
программы.



5

5. Перечень мероприятий Подпрограммы, объемы и источники 
их финансирования

№ 
пп Наименование мероприятия

Срок 
исполне­

ния
Ответственные

Объем 
финансиро­

вания 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5
1. Профилактика преступлений и правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних 
и молодежи, а также в отношении их. Повышение эффективности системы профилактики 
антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории Павловского сельского 
поселения

1.1 Проведение культурно-
массовых, спортивно-
оздоровительных, военно- 
патриотических мероприя­
тий для детей и подростков

2024 год Администрация;
отдел по делам молодежи 
администрации муници­
пального образования
Павловский район (далее 
- отдел по делам молодё­
жи) (по согласованию);
муниципальные учрежде­
ния Павловского сельско­
го поселения (далее - 
Учреждения);
отдел военного комисса­
риата Краснодарского
края по Павловскому и 
Крыловскому районам 
(далее - отдел ВККК) (по 
согласованию)

В пределах 
текущего 
финансиро­
вания

2. Совершенствование информационного обеспечения профилактики преступлений и пра­
вонарушений на территории Павловского сельского поселения:
2.1 Размещение в средствах мас­

совой информации и на сайте 
администрации Павловского 
сельского поселения в сети 
Интернет материалов по 
профилактике преступлений 
и правонарушений на терри­
тории Павловского сельского 
поселения

2024 год Администрация;
отдел по делам молодёжи;
Учреждения

В пределах 
текущего 
финансиро­
вания

2,2 Изготовление и распростра­
нение среди жителей Пав­
ловского сельского поселе­
ния информационных листо­
вок, буклетов

2024 год Админи страци я; 
Учреждения

В пределах 
текущего 
финансиро­
вания

3. Профилактика преступлений и правонарушений в общественных местах, привлечение 
населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории Павловско­
го сельского поселения
3.1 Создание общественных

формирований правоохрани­
тельной направленности в

2024 год Администрация, Павлов­
ское станичное казачье 
общество (далее - ПСКО)

В пределах 
текущего 
финансиро-



6

1 2 4 5
Павловском сельском посе­
лении. Материальное стиму­
лирование граждан, участ­
вующих в охране обще­
ственного порядка, пресече­
нии преступлений и иных 
правонарушений на террито­
рии Павловского сельского 
поселения

(по согласованию) вания

3.2 Осуществление физической 
охраны силами частной 
охранной организации в зда­
нии дворца культуры муни­
ципального бюджетного
учреждения 
«Социально-культурный 
Центр» Павловского сель­
ского поселения Павловского 
района (далее - МБУ «СКЦ»)

1 квартал
2024 год

Администрация, 
МБУ «СКЦ»

574,1

3.3 Оборудование локальной си­
стемы экстренного оповеще­
ния работников и посетите­
лей о возникновении чрез­
вычайной ситуации в здании 
Павловской сельской биб­
лиотеки №2 муниципального 
бюджетного учреждения
«Библиотечная система»
Павловского сельского посе­
ления Павловского района, 
по адресу: ул. Советская, д. 
38

1 квартал
2024 год

Администрация, 
МБУ «Библиотечная си­

стема»

45,0

3.4 Приобретение и установка 4- 
х видеокамер и подключение 
их к общей базе системы ви­
деонаблюдения в здании 
Муниципального бюджетно­
го учреждения «Павловский 
историке-краеведческий му­
зей» Павловского сельского 
поселения

2024 год Администрация, 
МБУ «Павловский исто­
рико-краеведческий му­

зей»

43,0

3.5 Осуществление физической 
охраны, силами частной 
охранной организации в зда­
нии муниципального авто­
номного учреждения «Досу­
говый центр кино» Павлов­
ского сельского поселения 
Павловского района (далее - 
МАУ «Досуговый центр ки-

1 квартал
2024 года

Администрация, 
МАУ «Досуговый центр 

кино»

63 6,9



7

6. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

1 2 3 4 5
но»)

Итого 1 299,0

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Под­
программы заключается в том, что через систему творческих проектов учре­
ждения культуры вносят свой вклад в профилактику безнадзорности и подрост­
ковой преступности, формирование здорового образа жизни прежде всего сре­
ди несовершеннолетних.

Деятельность учреждений культуры является частью многоуровневой си­
стемы профилактики правонарушений, которая в том числе позволяет добиться 
стабилизации криминогенной обстановки на территории Павловского сельско­
го поселения.

7. Критерии выполнения Подпрограммы

Критериями оценки выполнения Подпрограммы предлагается считать:
снижение общего числа преступлений и правонарушений на территории 

Павловского сельского поселения;
снижение уровня безработицы на территории Павловского сельского по­

селения;
полное освоение средств бюджета Павловского сельского поселения, 

направленных на реализацию мероприятий Подпрограммы;
постоянное размещение в средствах массовой информации и среди насе­

ления материалов, посвящённых профилактике преступлений и правонаруше­
ний на территории Павловского сельского поселения.

8. Индикаторы целей Подпрограммы

В части создания условий, обеспечивающих повышение безопасности 
населения Павловского сельского поселения, ожидается обеспечение безопас­
ности при организации пропускного режима и проведении массовых мероприя­
тий в учреждениях культуры.

Л)

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год
ОТ /А

ПОДПРОГРАММА 
«Поддержка учреждений культуры Павловского сельского поселения 

Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Поддержка учреждений культуры Павловского сельского 

поселения Павловского района» на 2024 год

Наименование Подпрограм­
мы

подпрограмма «Поддержка учреждений культу­
ры Павловского сельского поселения Павловско­
го района» на 2024 год (далее - Подпрограмма)

Ответственный исполнитель
Подпрограммы

заместитель главы Павловского сельского посе­
ления Павловского района (по социальным во­
просам и вопросам внутренней политики).

Соисполнители Подпро­
граммы

администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централи­
зованная бухгалтерия администрации муници­
пального образования Павловское сельское по­
селение Павловского района.

Основание для разработки 
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера­
ции»;
устав Павловского сельского поселения Павлов­
ского района.

Основной разработчик Под­
программы
Цели Подпрограммы

администрация Павловского сельского поселе­
ния.
создание благоприятных условий для приобще­
ния жителей Павловского сельского поселения 
Павловского района к культурным ценностям; 
улучшение качества услуг учреждений культу­
ры.

Задачи Подпрограммы адаптация учреждений культуры к современным 
условиям;
развитие структуры учреждений культуры с уче-



Исполнители мероприятий
Подпрограммы

Объем и источник финанси­
рования Подпрограммы
Срок реализации подпро­
граммы
Контроль за выполнением 
подпрограммы

Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации Под­
программы

2
том демографических и социально- 
экономических условий;
укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры;
сохранение и укрепление кадрового потенциала 
учреждений культуры..
Администрация Павловского сельского поселе­
ния, муниципальное бюджетное учреждение 
«Библиотечная система» Павловского сельского 
поселения Павловского района (далее - МБУ 
«Библиотечная система»), муниципальное бюд­
жетное учреждение «Павловский историко­
краеведческий музей» Павловского сельского 
поселения Павловского района (далее - МБУ 
«ПИКМ»), муниципальное бюджетное учрежде­
ние «Социально-культурный центр» Павловско­
го сельского поселения Павловского района (да­
лее-МБУ «СКЦ»)
287,2 тысяч рублей бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района на 2024 год 
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Заместитель главы Павловского сельского посе­
ления Павловского района (по социальным во­
просам и вопросам внутренней политики), 
укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами

Учреждения культуры являются общедоступными для населения учре­
ждениями, в которых жители могут реализовать творческие интересы и спо­
собности. Востребованность в учреждениях культуры повышается. Вместе с 
тем деятельность учреждений культуры тормозится слабой материально- 
технической базой и недостаточным финансированием основной деятельности.

В условиях реформирования местного самоуправления основополагаю­
щей задачей является сохранение учреждений культуры, а также основных 
направлений их работы.

Плодотворная деятельность учреждений культуры невозможна без 
укрепления материально-технической базы и улучшения технического оснаще­
ния учреждений культуры, а также систематического повышения квалифика­
ции специалистов.



3
Настоящей Программой преду- сматриваются основные направления 

деятельности по решению вышеуказанных проблем, сохранению и развитию 
сельских учреждений культуры.

2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
создание благоприятных условий для приобщения жителей Павловского 

сельского поселения Павловского района к культурным ценностям;
улучшение качества услуг учреждений культуры.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следую­

щих задач:
адаптация учреждений культуры к современным условиям;
развитие структуры учреждений культуры с учетом демографических и 

социально-экономических условий;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
сохранение и укрепление кадрового потенциала учреждений культуры.

3. Механизм реализации Подпрограммы

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся соци­
ально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым 
использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюдже­
та поселения в соответствии со сметами расходов.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению па 
выполнение муниципального задания осуществляется администрацией Павлов­
ского сельского поселения Павловского района в порядке, установленном по­
становлением администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению на 
приобретение оборудования и осуществление капитального ремонта осуществ­
ляется администрацией Павловского сельского поселения Павловского района 
в порядке, установленном постановлением администрации Павловского сель­
ского поселения Павловского района.

4. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ­
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито­
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм­
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее



4 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 
эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы соци­
ально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про­
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов­
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро­
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай­
она».

5. Источники и объемы финансирования Программы

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Павловско­
го сельского поселения Павловского района определяется в соответствии с 
утвержденным бюджетом на 2024 год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы фи­
нансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирова­
ния в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации 
подлежат уточнению.

6. Мероприятие Программы, объемы и источники их финансирования

№ 
п/п Мероприятие

Бюджет
Павловского сельского 
поселения Павловского 
района, тысяч рублей

1 2 3
1 Укрепление материально-технической базы МБУ «Библио­

течная система»: 99,0

1.1 Приобретение ноутбука 49,0
1.2 Проведение текущего ремонта в здании Центральной биб­

лиотеки 50,0
2 Укрепление материально-технической базы МБУ «ПИКМ»: 68,2
2.1 Приобретение рабочей станции в сборе 68,2
3 Укрепление материально-технической базы МБУ «СКЦ»: 120,0
3.1 Приобретение 2-х сплит-систем для оснащения сельского 

клуба хутора Весёлая Жизнь 80,0

3.2 Приобретение сплит-системы для оснащения сельского клу­
ба хутора Шевченко 40,0

Итого: 521,2

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов


